sunt. et velut opimā predam a magno leone prostrataā audi discerpe catn  
li: sc̄ ip̄os in rixāz irritatos p̄dē emulatōe fregerit. Itaq̄ p̄iholomeo  
puma egyptus et affrig arabic̄ pars sorte peruenit. Confinē huic p̄mū  
niḡ syriā laomeno: thelenus cīcā philotas illiricos accipiūt: medie maio  
ri acropatūs mīor̄ sother perdice p̄pponit. Eusamana gens sc̄no frigia  
major antīgono p̄philipi filio assignat. Litiam et pampibiliā nearchus: ca  
riam cassand̄: lid iam nērand̄ sortiūt. Leonātius minores frigiam accipit.

Trae regiōnes pon  
tic maris iſimaco: ca  
padocia cum paſtage  
ma eumeni data ſūma  
caſtro ſeleuco antio  
chi filio eſſit. Stipa  
toribus regis ſatelliti  
bulges caſſander filius  
antipati p̄ficit. In  
bactana viteriore et  
indie regiōnis p̄feſ  
et p̄tores q̄ ſub alexā  
dro eſe coperunt p̄mā  
ſerit. H̄res inter du  
os amnes ydaspem et  
indum cōſtitutos tba  
riles habuit in coloni  
as in indis condicas.  
Eyon abagenoris fi  
li⁹ mittit papamenos  
ſines caucasimōtis ox  
iarches accipit. aracu  
ſi cedrosiſ ſibunti te  
cerunt. arāeos et ar  
neos cantano. bactri  
anos amiota ſortitur  
Haldianos ſycheus.  
ſtianom̄ parcos. phi  
lip⁹ bycanos. fracta  
ſernes. armenos. thie  
ponus perſas. penſef  
ſes babylōis. archos  
palagos. archila⁹ me  
ſopitām̄ aggressi ſūt  
Hed t̄ inter cetera h̄  
regia quattuor: tantū  
enīnebat. loc est egi  
pti q̄o tenebat p̄tho  
lomeus laḡ filius. ma  
cedonii q̄o philippus  
q̄ zardens frater ale  
andri p̄ſedit. ſyrie et babylonis q̄o ſeleuchbus nichanor ſibi vendicauit.  
alys q̄o tenuit antīgonos. ſicut in viſione danielis p̄monſtratum eſt. q̄  
fracto vno conuī maiorē in capite hyrci illius inſignis. ora ſint. p eo quat  
tuor conua minorā. Unde ſequitur.

**E**t obtinuerūt. Decidente iḡt alexandro magnō totū corporis  
regni macedonii q̄o ip̄o non ſine grandi labore coadunauerat. pueri eius  
per tyrannidem diripuerūt. et multis atq̄ graubibus p̄clījs dilaniauerūt.  
ſic in hystorijs gēti copiollime ſcriptū inuenit. H̄z ex his plimis omissis  
ſcriptor p̄ſentis hystorie ad antīochū epiphanē p̄uenit. qui plima in iu  
deos p̄misit mala. et locū ſanctū polluit. ac legem p̄phanauit. De q̄ ſequit.  
Primus itaq̄ p̄ſt alexandru magnū regnauit in lyria ſeleuchbus cogni  
mento nichanor annis trīginta duobus. Secundus antīochus qui vo  
bat ſoher annis trīcē et nouē. Tercius antīochus qui vocabat theos. an  
nis quindecim. Quartus ſeleuchbus qui cognomīatus eſt gallericus filius  
antīochi. annis viginti. Quintus ſeleuchbus cerannus filius ſeleuci gallini  
et annis tribus. Sextus antīochus magnus. q̄ue ſcriptura antīochi illu  
ſtris hic dicit p̄iēt̄ eſt qui frater erat ſeleuci ceranni. et filius ſeleuci gallini  
et regnauit annis trīginta aſer. Septimus ſeleuchbus qui et philopator no  
minatus eſt annis duodecim. Pofit q̄e antīochus epiphanes qui et p̄e  
darus ſue nobilis dicit. frater ſeleuci philopatoris. et filius antīochi ma  
gnī annis vnde decim. De quo modo ſcriptura narrat q̄ ex eis exierit radix  
peccatric̄ antīochus illiſtris filius antīochi regis qui fuerat romē obſes.  
Qui mentio radix peccatric̄ dicit. qui ſtip̄ ſtūlis ad peccata prodiuiſ  
et ad impietatem erat promptissimus. ſub q̄ legiſ dei perleſcio. et macha  
beor̄ bellā narrant. Colligit enim omne tempus regni grecor̄ a p̄mo āno

ſeleni nichanoris uſq; ad initium regni antīochi epiphanis anni centum  
trīginta ſextū.

**I**n diebus illis z̄. Greca ac romana narrat hystoria. q̄ antīoch⁹  
epiphanes contra p̄iholomeū philotore: deopatre lororis ſue filii. cu  
iū ipſe auunculus erat. tolos conſtruit. ut eū regno egypti priuaret. Et  
cu p̄l morte deopatre alauius eunuchs nutritius philotoris et lene  
egiptū regerent. et repeterent ſyriā quā antīochus ſraude occupauerat. or  
tum eſt inter auunculū  
et p̄uerū p̄tolomeū p̄g  
liū. Cūq; inter pelulū  
et montem calliū cōmī  
ſiſſent. vici ſit duces  
p̄iholomei. Pono an  
tiochus parces pueros  
et amicicas ſimulās al  
cēdit mēphis. et ibi ex  
more egypti regnū ac  
apiens. pueriq; rebus  
prouidere ſe dices cu  
modico populo omēs  
egipti ſubiugauit. et  
abundātes atq; vber  
rimas ingressus eſt ci  
uitates. fecitq; que nō  
feceſt p̄ies eius. et p̄a  
tres patrū illius ſicut  
i danielē te eo ſcriptū  
eſt. Nullus enim in re  
gno ſyrie ita vastauit  
egiptū. et omnes diu  
tias eoz dissipauit. et  
tā callidus fuit. ut pri  
dētes cogitatōes eoz  
qui duces pueri erant  
ſua fraude ſubūteret.

**E**t cōuerit antīochus z̄. Conſequē  
ter aut̄ te codē rege in  
ſdictis hystorijs nar  
rat q̄ poſtq; reuersus  
eſt expulſus ab egypti  
is veniſſe en in iudeaz  
loc eſt aduersus reſta  
mentū ſanctū. et ſpoli  
aſſe templū et aurū tu  
liſſe quāplūm pos  
toq; in arce p̄ſidio ma  
cedonū reuersuſ in ter

ram ſuam: et poſt biennū rurſum contra p̄iholomeū exercitū congregaſſe  
ad anſtrū. cūq; duo frēs p̄iholomei deopatre filij. quoq; auunculus erat  
antīochus. obſiderent alexandri. legatos veniſſe romanos. quoq; vnuſ  
marcus publius lecias cū cum ſtantē innenſet in litorē. et ſenatus cōſultū  
tediſſet quo videbat ab amicis p̄p̄li romani recedere. et ſuo impio conten  
tum eſſe. et ille reſponſū ad amicōz consiliū detulifſet. orbez dicit feſſe mar  
chus in arenis baculo queſ tenebat manu. et circuſcripſiſſe rege atq; viriſ  
ſe. ſenatus et populus romanus p̄cipiūt ut in iſto loco rīdeas: qd con  
ſiliū geras. Quibus dicitis ille perterritus ait. Si hoc placet ſenatui et po  
pulo romano recendū eſt hinc: atq; ita ſtatim mouit exercitū. His cōſen  
tanea iofeſbus ſcriptū: q̄ reuersus ppter romanor̄ timor̄ ab egypto rex  
antīochus ad hierololimā duxerit exercitū. quo perueniens anno centeli  
mo quadragēsimotero: poſt regnū primi ſeleuci. cētēſimā quinqua geſimā  
tercia olimpiade die vicesimo et quarto mensis casleu: que macedones ap  
pelleon nominant. ceperit eā ſine conſlictione cuiuspiā aperiſſentibus ei po  
tas hiſ qui voluntati eius conſentiebant. ingressuſq; ciuitatem hierolo  
limoꝝ multos interemit ſibi contraria ſapientes. necnō etiā eos qui porā  
aperientes ciuitatez ei tradiderūt. ppter tēpli diuitias interficerit. mīlaſq;  
auferens ab eo pecunias ad antīochiā reuersus ſit. Poſtq; autē ſpoliauit  
templū ita ut vasa dei et lucernas aureas aſportaret. et aram aureā. et men  
ſam et ſacrariū. neq; de velis abſtinuerit. que ex biſſo et coſco erant. exbau  
riens autem et thelauros nibil penitus derelinquēs: ad maximū iudeos  
lucū propter hec uſq; perduerit. naꝝ et quotidianaſ immolaſones quaſ  
deo ſim leges offerebant celebrare prohibuit. Depredans autem totā ciui  
tatem quodſam interfecit: alios captiuos cū uxoriſbus et filiis deduxit. ita

vt numerus multitudi nis captiuorum; usq; dece milia existere videret. **M**i  
stice autem anthiochus hic qui intravit in terram sanctam cum superbiam: et dena-  
stauit templum. et locum sanctum polluit superstitione gentili. typum tenet antichristi.  
qui contra ecclesiam christi crudeliter bellum gerit. et animas credentium que  
vere templum dei sunt. errore suo polluere pretendit. **D**e quod in daniel prophetia sub  
figura istius anthiochi ita scriptum est. **C**or eius aduersus testamentum sanctum  
et faciet ac reuertetur. et indignabitur contra testamentum sanctuarium. et faci-  
et ac reuertetur. et cogita  
bit aduersus eos quod te  
reliquerunt testamentum  
et brachia ex eo stabant  
et polluerunt sanctuarium  
fortitudinis. et auferent  
inge sacrificium. et da-  
bunt dominationem in  
desolationem. et impium  
in testamento simula-  
bunt fraudulenter. po-  
pulus autem sciens deum  
suum: obtinebit et faciet  
et reliqua. **N**ulli dubi-  
um est quin hec quod sub  
anthiocho epifane in yma-  
gine precesserunt. hoc enim  
ut rex sceleratissimus per-  
secutus sit populum dei. le-  
ticiam prefigurent anti-  
christi: qui christi po-  
pulum persequetur. qui in-  
dignabitur contra testa-  
mentum dei. et cogitabit  
aduersus illos quos vult  
legem dei relinqueret. pol-  
lueretque sanctuarium dei.  
homines videlicet ad  
yimaginem dei creatos  
diversis viis corrum-  
pendo. auferet inge sa-  
crificium quod hostiam lan-  
dis christo dei filio of-  
feret in ecclia prohibebit  
abominationes desola-  
tores in loco sancto statuet.  
quod diuinum cultum a chri-  
stianis sibi extorquent  
exhiberi. ita ut in templo  
dei sedens ostendat se  
tacque ipse sit dens. **A**ni-  
multi nonne putant ob-  
seruicem et turpitudinem  
magnitudinem. domici-  
num sine neronem anti-  
christum fore. **S**ed licet  
lima in multitudine graui. Et intra-  
uit in sanctificationem cum superbiam  
et accepit altare aureum. et candelabrum  
luminis. et universa vasa eius  
et mensam ppositonis: et libatoria  
et fialas et mortariola aurea. et ve-  
lum et coronas. et ornamentum aureum  
quod in facie templi erat. et continxuit  
omnia. **E**t accepit argentum et aurum:  
et vasa coquiscibilia et accepit the-  
sauros occultos quos inuenit: et  
sublati omnibus abiit in terram suam.  
**E**t fecit cedem magnam hominem. et lo-  
catus est in superbia magna. **E**t fa-  
ctus est planctus magius in israel  
et in omni loco eorum. **E**t ingenuerunt  
principes et seniores: iuvenes  
et virgines infirmati sunt. et speciosi-  
tas mulierum imputata est. **O**mnis ma-  
ritus suscepit lamentum: que sedebant  
in thoro maritali lugebant. et con-  
mota est terra super habitantes in  
ea. et universa domus iacob indu-

ipſi antichristi fuerit quātum ad eius corpus p̄tinent. et mēbra ipſius sūt  
tū ipſe omniū iniquoꝝ caput iuxta finē mundi venturus est. qñ iuxta veri-  
tatis sententiā erit tribulatio talis qualis nō fuit ab initio mundi usqꝫ mō-  
nē sicut postea. Verū iuxta iohannis vocē antichristi iam multi sūt. quia  
per mēbra ſua idem malignus hostis iam mysteriū opat iniquitatis p̄ he-  
reticos videlicet ſcismaticos. atqꝫ paganos. et ſeducit multos. tunc etiam  
ſi fieri pōt ipſe ſcandalizat electos. quia ſoluit faibanas de carcere ſuo : et  
totū furore ſuū quātū permittit in christicolas pſfundit. Lollit ergo anti-  
ochus de hieſuſalem altare aureū: qñ eos qui perfecciores eſſe videbātur.  
et p̄ populi ſtatū nō mediocriter dominiū exorare: ſuas ualigno euellit de  
ecclēſia. Lollit et candelabru luminis. et vniuersa vasa eius qñ eos qui p̄ ſe-  
dicationis officio fungebant: et veluti luminaria p̄ diuersas ſpēs dogma-  
tū in iplo dei lucere debuerūt. ſine per metū ſiue per cupiditatē terrenā de  
ordine ſuo precipitauit. Lollit ergo mensam p̄poſitionis ac uasa eius. qñ  
ſcripturas ſacras cū iniqua interpretatione confundere per hereticos ſata  
git: et eos qui in meditatione legis dei velut vasa mense dei: ac panes p̄po-  
ſitionis cōmanere videbant. alſutia nequicię ſuę corrupe. atqꝫ in errorem  
ſeducere cōtendit. Uelū quoqꝫ et coronas et ornamentū aureū qđ infacie  
templi erat. idem antiquis holiſis tollit et cōminuit om̄ia. qñ lrāz legis dei  
in qua ſapiētia diuina ac mysteria celeſtia latet. et ubi corona ppetue mer

cedis et bene laborantibus. et precepta dei servatis in regno celesti ac da-  
ritate perpetua percipienda promittit: contritis sententijs ac sensu tepra-  
uato in alienum intellectum convertit. animasq; sibi obedientes hoc modo te-  
cipit. Nam aurum argentum et thesauros occultos nihil aliud intelligo q; elo-  
quij venustatem. ac sensum puritatem cum thesauro virtutum que in occultis  
cordis apud fideles collocant. Hec oia dyabolus de regno christi auferre  
molit. cum possessores eorum bis bonis spoliatos in barathru sine perditionis se

it confusionem. **E**t post duos annos  
dierum misit rex principē tributorū  
in ciuitates iuda et venit hierusalē  
cum turba magna. **E**t locutus est  
ad eos verba pacifica ī dolo: et cre-  
diderunt ei. **E**t irruit super ciuita-  
tem repente: et percussit eam plaga  
et p̄didit populū multum ex israel.  
**E**t accepit spolia ciuitatis: et succē-  
dit eā igni. et destruxit domos ei⁹.  
et muros eius ī circuitu: et capti-  
uas duxerūt mulieres et natos. et  
pecora possederūt. **E**t edificauerūt  
ciuitatez dauid muro magno et fir-  
mo. et turribus firmis. et facta est  
illis in arcē. **E**t posuerunt illic gen-  
tem peccatorum viros iniquos. et  
conualuerunt in ea. **E**t posuerunt  
arma et escas: et congregauerunt  
spolia hierusalem. et reposuerūt il-  
lic. et facti sunt in laqueum magnū  
**E**t factum est hoc ad insidias sancti  
icatōi: et in damnū malū in israel.

ret typū antichristi. similiter idēz perditionis filius hoc in loco princeps tri-  
butorū accipi pōt. quē p̄nceps huīus mūndi et rēctor tenebrarū harā dyabolus ad hoc incitat ut ciuitatib⁹ iude⁹ hoc est in ecclesijs christi tributū pecca-  
torū sibi soluere exigat. tñ hoc nō vbiq⁹ rūm agendo persecutionū expostu-  
lat. b⁹ aliquñ tormentis. aliquñ blandimentis. aliquñ minis et apta scūcia. ali-  
quñ aut̄ fraude et dolo. Unū scriptū est. Locutus est ad eos verba pacifica  
in dolo. Sed qui crediderit ei libimet ipsi perditioneꝝ preparat. Agit enī  
hoc idem hostis ne phandissimus suauī maligno. et signis atq⁹ pdigij⁹ mē-  
dicibus ut cū homines deū esse credant. et dinū cultū illi exhibeant. Qui  
ergo sibi credunt hos in anima spirituali occidit. Qui aut̄ relisctū corporali  
cruciati eos affligit. Unū evenit q̄ cū magno dolore mētis legendū est ut  
perdat populu multū ex israel. cū plurimos de christiana religione i apostoli  
conuertit. Accipit spolia ciuitatis cū ornamenta ecclesię tollit. Succē-  
ditq⁹ cā igne cā persecutione deuastat. destruit domos eius et muros in cir-  
citu cū plebes credēti dissipat. ac defensores eoz hoc est doctores enecat  
captiuosq⁹ ducit mulieres et natos et pecora. q̄a illi qui mollicē animi hñt  
et pueri sunt sensibus. ac carnalib⁹ desiderijs seruientes more brutorū anima  
iū vinūt. captiuitati ac laqueo antiqui hostis maxīe patent. Deuastatis  
ecclesijs christi et dispersis. ppter persecutionem ministris ipsius. hostis ma-  
ignus ī loco eoz arce ipietatis erigere. et blasphemos cultores substituere

molit. quicunsi possibilis sit per prauos homines nomine christiani qd soli  
in ore pugnali funditus delectat. et dyaboli voluntas in pollutione ydo  
lois et multiplicitate peccatorum expleat. Unde sequitur.

**E**t effuderunt zc. Igite habitatores hierusalem fugiunt qm persecu  
tione ferente alij corporaliter fugiunt; ut non scandalizent alij mente fugi  
unt et scandalis gratia in animabus suis patiuntur. alij usq ad mortem in con  
fessione christi perseverant, et liberi a persecutorum manibus in celos effugiunt

ut remunerentur fitq  
terra sancta habitatio  
exterorum. qm mebris  
christi per martirium co  
ronandis in toto mundo multiplica  
num persecutorum. dies  
festi eius convertitur  
in luctum. qm ritus cele  
bernim religiosi chris  
tiani no pmittit bie  
sui fulgoris ornatus, et  
sabbata eius i oppro  
bii. cspes quas hnt  
in futura vita requie  
abot: vel ab hoste eli  
dit fidelium. Scdm glo  
riam eius multiplicata  
est ignominia eius. Fe  
date ei gla ecce infidel  
um ignominia. qm uni  
mico dominante: gla  
celestis sacerdotum et doce  
stas divinorum officiorum  
impiorum blasphemanti  
bus maximus sustinet  
opprobrium.

**E**t scripsit zc. Scriptura et epistola  
spiritualis antiochi phi  
losophi sunt gentilium  
heretici atq salina  
tio christianorum qui ve  
ritatem legi christi atq  
statum catholicum fidei  
subvertere cupunt: qb  
dolor est cultus divinus  
et religio christiana. s  
quo magis per errore  
student sibi boies ad  
unare. eo magis faci  
unt illos ab iniuste  
cordare. qm nec ipsi un  
ter se in iuste concordant.  
varius sectis dissenti  
entes discrepant. et ido  
minus le obsequetes;  
et in unitate consociare  
pugnant. Inter super  
bos enim scriptura te  
stis semper iurta sunt. Et  
iusta veritatis suam  
omne regnum in seipsum  
dinum desolabit. et domus super domum cadet. Vandane libri et ple ante  
obi in hierusalem et in ciuitatibus inde ut sequantur leges gentium terrae. et de  
linant holocausta et sacrificia. et placationes facere in templo dei. qui a ma  
xima cura: maximus qm studiu est hereticis atq paganis. ut in ecclia christi  
cultu dinum seu confundant: seu penitus extinguant. ne sinceritas recte fu  
tei que per dilectionem operatur in ara cordis credentis gratu holocaustum  
deo offerat. nec sacrificia mystica corporis et sanguinis domini cum sacra fideliv  
um oratione atq placatione bonorum actuorum in vero templo dei om  
ni creatoris: et bonorum largitorum digne exhibeant. prohibetur celebrare sabbat  
um. quia negant in celesti regno lanctari requiem futuram esse animarum  
tabent edificari aras. et tempora et ydola: quia mentes fidelium malignorum  
spirituum cupiunt efficere vasorum. imolari carnes suillas. et pecora communia. s  
est imundam ducere vitam. et batoz animalium more in luxuria. atq con

cupientis carnis. conuersari: relinquere filios suos incircumcisos. hoc est nul  
la custodia. nulla continentia. nulla qm discretione cogitationes. sermones  
atq opa tempore. ita ut obliuiscantur legem divinam. et imutent iustificationes  
dei in diverso ydolo scelerum facturam. Et hec omnia non soli sermoni suisu. s  
etiam diuersarum penarum fieri cogunt tormento. Unde sequitur.

**E**t quicunq zc. Incadens crudelitas qm seruet impietas. senit im  
manitas qm estuat cupiditas. omni regno suo antiochus per scripturas

indicit tormenta et mor  
tem ingere cultoribus  
dei. Sic et antichristus  
per ministros suos sce  
lestissimos varia exq  
rit penaz genera. qua  
ten christicolas a sta  
tu religiosis sanctissime  
enellas pterat atq dis  
perdat. ?

**D**ie quinta zc.

Mensis casleu id est  
apud grecos q apud  
latinos dicitur decaber.  
In huic mensis die  
quintadecima anno ce  
tesimo quadragesimo  
quinto regni grecorum  
qd a primo anno seleu  
ci computare incipiunt.  
antiochus epiphantes  
abominationibus ydolu  
desolatibus in templo  
statuit dei. s est symu  
lacionis iouis olimpi.  
Principatus aut sui an  
no octavo. quo uideli  
cer anno in samaria su  
per verticem montis gari  
simi. iouis pegrini sine  
hospitale delubrum edi  
ficavit. ipsi samarita  
nis ut id faceret. p epi  
stola pugnantibus sicut  
iosephus testis est. H  
legum in euangelio km  
matibz: salvatore di  
scipulis interrogatis  
de signo aduentus sui  
et consumacionis seculi int  
alia respondisse. Quz g  
videritis desolacionis  
abominationem que vi  
cta est a danieli propheta  
stante in loco sancto  
qui legit intelligat. qm  
ad intelligentiam pro  
uocamus. mysticu mō  
strat esse qd dictu est.  
Scriptum est autem in  
daniele hoc modo. Et in  
medio ebdomadis au  
feret sacrificium meuz

et libamina. et in templo desolacionis abominatione erit usq ad consumacionem  
tempis. et consumatio dabitur sup solitudinem. De hoc aplius loquitur. N  
omo iniquitatis aduersarius eleuandus sit contra omnem qd dicitur deus et co  
litur. ita ut audeat stare in templo dei. et ostendere q ipse dñs sit. cuius ad  
uentus km operationem satbane testifit eos. et ad solitudinem rediget qui  
se suscepint. Potest autem simpliciter aut te antichristo accipi. aut te ymagine.  
claris qum pilatus posuit in templo. aut te adriani equestri statua. que in  
ipso sancto lancio loco usq in presentem diez stetit. Abominatione quoqz  
km veritatem scripturam ydolu nuncupat. et idcirco addit desolatio q in  
desolato templo atq deserto ydolu positu sit. Statuto autem ydolo zeli in te  
templo dei. per vniuersas ciuitates inde ministri regis nequam edificant aras  
in circuitu et ante ianuas domorum et in plateis incendit thura et sacrificant.  
quia regnante immundo antichristo. stipulatorum eius. et omnes inique

fecto vero vnius dei cultu. et i predicta dei domo. que est sancta ecclesia. consula mente turbato qd ordine in diversis locis variop error. et multipliciū scelerū temonijs funesta deferent sacrificia. Et bene dicit qd in circuitu edificauerū aras. qd simplicitate veritatis relictā erroneas impietatis sequunt sectas. In circuitu enim ut psalmista testat. omes impii abulant. et an ianu as ediculoy; atqz in plateis incendunt thura et sacrificant qui introire ad altare dei. ibidemqz incensu pure orōnis deo inferre nō merent. sed in la ta ac spacola via que ducit ad morte accus suos ac verba scū do sti deferunt maligno. Et libros inquit legis dei cōbusserūt igni scindentes eos. libros tui scandit p̄burūtqz igni qd cupiditatis igne legis dei sinceritatem. heretica p̄nitate a re citudis lug statu dis scandere cōpiūt. scōqz predicatorēs quibus thesaurus testamētorum dei cōmendatus est. malicie sue mucrone trucidare gestiunt. Quid per vicenarij numerum et quantum nisi illi designantur qd quinqz sensibus corporis carnalibus cōside rijs implicati. legi dei que in duobus testamētis et in duobus p̄ceptis dilectione vide licet dei et proximi constat cōtraria faciūt ac sapiunt. Vigitqz et quinqz quinario numero in semetiplo multiplicato cōficiunt. De ritis hic numerus de sertoribus legis dei cōparat. qui per vnum quēqz sensu corporis. Et per vñs. auditum. gultu. odoratum. et tacitū preceptis diuinis que in pentateuco cōscripta sunt. aduersantur. et video dicit qd sa crificauerūt sup aram que erat cōtra altare. quia in altare impietatis qd supbia erexit.

incendebant thura et sacrificabāt. Et libros legis dei cōbusserūt igni scindentes eos. et apud quemcūqz innueniebant libri testamenti domini. et quicunqz obseruabant legē domini scđm edictū regis trucidabāt eū. In virtute sua faciebat hec populo israel. qui innueniebant ī omni mense in ciuitatibus. Et quīta et vi cesima die mensis sacrificabant super aram qui erat contra altare. Et mulieres que circūcidebant filios suos trucidabāt scđm iussū regis antiochi. et suspendebāt pueros a ceruicibus per vniuersas domos eoru; et eos qui circūciderūt eos trucidabāt. Et multi de pplo israel diffinierūt apud se: ut nō mādu carent imunda. et elegerunt magis mori qd cibis coquinari imūdis. Et noluerūt infringere legē dei sanctam et trucidati sunt. Et facta est ira magna super populu valde.

erat contra altare fidei catholice. omnes iniqui actū ac verboꝝ suorum dyabo lo infusa immolant sacrificia. Et mulieres z̄. Datet hystoria sensus qui exponit tormenta qd persecutores nefandi. et tunc in veteri testamento: et nunc similiter in novo cōtoribus tui ing. rūnt. nec facile est cuiqz enumerare omnia supplicia gene ra que tortores nequissimi martyribus christi infligebant. Sed iux allegoriam quid per mulieres que circūcidebant filios suos. nisi honeste fideliter persone monstrant. que actus suos et sermōes atqz cogitatus summa discre tione cōspicentes. quidquid in eis supflui reperiūt. gladio spiritus am putare festinant. Has spiritualis antiochus trucidare desiderat. quia aut corporaliter eas per tormenta ferire. aut spiritualiter per abnegationem in anima necare decertat. Interpretat aut antiochus paupertatis silentium. et merito hoc nomine censet. qui expers spiritualis scientie inops sacrarū virtutū est. Et qd ipse minime in se habet. per iniudicium in alijs persequit. Un bene subiungit. Et suspendebant inquit pueros suos a ceruicibus per dominos eoz. Quia illos qui non sensu sed malitia sunt parvuli. et humiles spiritu. propter confessionem fidei interimē nō tardant. Similiter et illos qui circūciderūt eos trucidabant. quia predicatorēs sanctos qui cultro pietatis ac verbo euāgelice doctrinę subditos suos coercētes castigant maxime

persecutionum molestijs infestantur.

¶ Et multi z̄. Nulla persecutio nullaqz tribulatio sanctos tui qui qd destinati sunt. et vocati secundū p̄scientiā dei p̄uis a fide christi. vñqz cuele re potuit. sed in veritate persistentes. nec ydolatrica manducabant. nec impietia peccato et coquinari consentiebant. nec etiā legem dei sanctā heretica p̄nitute infringere atqz corāpe patiebant. Si magis eligebat p̄ noīe christi mori qd consentire impietati. Unde quidā illoꝝ bac confidētia fre

tus ad discipulos scribens ita testat: est dicas. Certissime enim qd neqz mors. neqz vita. neqz angelus. neqz p̄cipatus. neqz instātia. neqz futura. neqz virē. neqz altitudo. neqz profundū. neqz crea tura alia poterit nos se pare a caritate dei. qd est in christo ihu dño nostro. Sed que cōfatio laborantibus ser uis dei missa sit videamus.

¶ Ca. II. In diebus illis iohannis filij symeonis sacerdos ex filiis ioarim ab hierusalem. et cōse dit in mōte modin. et habebat filios quinqz iohannan qui cognomina bat gaddis. et symeonē qui cognominabat abaron. et ionatham: qui cognominabat aphus. Di vis derunt mala que siebat in populo iuda et hierusalem. Et dixit matha thias Ue mibi. Ut quid natus sum videre cōtritionem populi mei: et cōtritionē ciuitatis sancte. et sede re illuc cum daē in manib; inimi coꝝ. Sancta in manu extraneorū facta sunt. templū eius sicut homo ignobilis. Vasa glorię eius captiuua adducta sunt. trucidati sunt senes eius in plateis. et iuuenes eius ce

timas sustinuerunt. que futura sub antichristo nemo est qd dubitet. multis resistentibus poterit eins. et in diversa fugientibus. que hebrei in ultima eversione templi. que sub vespasiano et tyto accidentē interpretantur fuisse te populo plurimos qui scirent tecū sumū. et pro custodia legis interfici sunt. Eiusqz conseruent inquit sublenabunt auxilio p̄uilo. et applicabunt eis pluri mu rūti fraudulenter. et de eruditis ruent ut p̄scent. et eligant. et dealbent. usqz ad p̄finitū tempus. quia adhuc aliud tempus erit. Parvus auxiliū mathabian hystorialiter signat. de vico modin. qui aduersus duces antiochii rebellauit. et cultū veri dei seruare conatus est. Parvum aut consilium inde vocat. quia non longo tempore post inchoatā defensionem vixit. Et vno euo luto anno defunctus est. Et postea iudas filius eius qui vocabat macha bens pugnans cecidit. et ceteri frēs eius aduersarij fronde decepti sunt. Multe aut mathabias dominū salvatorē significat. qd principes est populi dei. et defensor electo p̄ suos filij pugnant pro domo israel. defē dunt sanctuarī dei ac legem diuinā. Interpretat aut mathabias donū dei. cuius nominis archanū ipsius incarnationis nobis patefecit sacramē tum. Unde et ipse ait in euāgeliō. Sic enī deus dilexit mundū ut filii suū vñigeniū daret ut omnis qui credit in eū nō pereat. sed habeat vitas eternā. Qui enī datus a deo est. pfecto dei domī est. Sed hec de incarna

tione ipsius tantum dicta sunt. ceterum de divinitate eius. qua equalis est patre et spiritui sancto; simul cum patre et spiritui sancto ipsam dispensationem facere credi oportet. Hic et sp̄s sanctus donum dei legi. Sed in cum p̄ filio unus deus creditur. atque adoratur. Unde in evangelio. et missis legitur et sponte venisse. ut est illud dominus. Rogabo priorem et alium paracletum dabit vobis. Et item. Cum autem venerit inquit paracletus quem ego mittam vobis a patre spiritum veritatis. qui a patre procedit. ille testimonium perbiabit de me. Et alibi.

ipsa dicit ad nichil denum ait. Spiritus ubi uult spirat. tu non enim eius andis et nescis unde ueniat. aut quo vadat. Hic ergo mathathias narrat filius esse iohannis filii symonis sacerdos ex filio iohannim. Iohannes interpretatus gratia dei. symon; audiens. ignorans. dicit. Recepit ergo hec interpretatio. tunc huic mysterio compenit. quia mediator tei et hominum gratia dei via potest. Ut est illud apostoli. Hia dei pro omnibus sustinet mortem. Et tandem. quia ipse in evangelio ait. Quae audiuit a p̄ deo loquor in mundo. Et dñs exaltans. te quo ipha ait. exaltat dñe in ueritate tua. Ipse enim merito sacerdos nois. de quod scriptum est. Jurauit dominus peccatum tu es sa. in eis. se. or. mel. Huius mathathiae filii sunt oes sancti qui et corpus eius et membra dicuntur. Sed quomodo quinario numero designari possint. non inconvenienter queritur. Tot enim leguntur filii mathathiae historice fuisse. hoc est iohannan; qui cognominabatur gaddis. et symeon; qui cognominabatur basi. et iudas qui cognominabatur machabeus. et eleazar; qui cognominabatur abaron. et ionathas; qui cognominabatur apbus. Videamus ergo si aliquibus iste numerus in novo testamento eadem rem exprimere inteniat. Legimus quoque paulum apostolum ad ephecos. de christo ita dicentem. Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos ut impletet omnia. et ipse dedit quosdam quidam aplos. quosdam autem prophetas alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores. ad consummationem sanctorum in opus ministerij ad edificationem corporis christi. Ecce hic quoniam species tenetur in illis personis quas diuina vocatio ad magisterium ordinavit ecclesie. Sed consideremus quomodo ipsi filii mathathiae inter pretationibus nominum suorum his speciebus possint aptari. Primus ergo filius illius nuncupatur iohannan; qui cognominabatur gaddis. iohannan quoniam dominus gratia eius. Gaddis autem bedus siue temptationis mea. Bene ergo becoia ordini aploz nisi fallo. cōueniunt. qui per domini gratiam ad culmen honoris huius electi sunt. sed tamen a peccatoribus multas pressas sunt tentationes atque iniurias. quod idem salvator predicere eis videt in euangelio ait. Ego vos elegi de mundo ut eatis et fructum plurimum afferatis. et frumentum maneat. Et iterum. Ecce ego mitto vos sicut ovi in me. lupos. Estote ergo prudentes sicut serpentes. et simplices sicut colubres. et reliqua. Ecce qui gratia domini sunt replete malorum omniū demonstrantē cōtumelias non mediocriter affliti. Secundus autem filius mathathiae fuit symeon qui cognominabatur thāsi. qui in sequentibus plerique locis lymon nominat. Symon ergo siue symeon interpretatur. audiens. siue audiuit tristitiam. basi exploratio gaudij. Nec inconvenienter hec prophetarū ordini cōueniunt. qui sp̄s sancti gratia illuminati et futuras penas malorum prevident. et ventura premia sanctorum consolatione interna gustando prenoscunt. alijque futura mala precanere. et futura bona appetere persuadent. Tercius in ordine filius. iudas machabeus fuit. iudas enim confitens vel glorificans interpretatur. et machabeus bellator. Satisque bene hec denominatio cōuenit euangelistis. qui euangelium pacis et glorie christi predicat toto orbe terrarum expugnatque errores nefandos paganos atque hereticos. Quartus autem filius est eleazar qui cognominabatur abaron. et in priore nomine dei adiutorium. in sequenti vero generacionem excelsa sonat. non merito pastorio per figuram assimilat. qui adiutorio dei sat roborati excelsaque fide ac virtutibus positum in ecclia constituitur.

ut oues dei sana fide bonisque exēp̄tis ad viriditatem celestis p̄ pie rite pasce do perducāt. Novissimus autem filius et vocatus est ionathas. cognomen habens apbus optimus sanctis doctori in iusta interpretatione nomine suorum conueniens. Interpretatus enim ionathas colubus domum. sive domum spontaneum. apbus aut fugitius. sive millesimus. Et bene his nominibus doctores christi exprimuntur. qui sp̄s sancti gratia repleti mente spontanea domino se subiiciunt. ut eius vice legatione functi. legem dei predicant in mundo. et homines terrena desideria fugere. atque sempiterna gaudia gaudere docent. quod natus ibi iuxta millenarij numeri signantiam deo retribuente et plenitudinem mercedis accipiant. et uera beatitudine cum christo et angelis ei sine fine possideant.

Quod autem bius sequitur.

Huiusmodi mala que

siebant in polo iuda et

bieusalem eccl. Quia

isti utique scandala di-

uersa quae ab iniquis in

ecclia dei perpetrantur

coddolendo agnoscunt

ac mucrone spirituali vi-

dicare gestunt. semetip-

los hostias ponere. ac

pro suoque salute mori

tradere non metuntur.

Unde lequitur.

Et scidit matha-

tias eccl. Quid est er-

go vestimenta scindere

nisi corde supplicij tradere. Et quid operiri cilicio. nisi iustos quasi pecca-tores punire tormento. Cilicium quoque fit ex hedis asperis setigeris tegumentum. Nam bedi ad velicta iure referuntur. quoniam et in iudicio domini in peccatorum partes sunt positi. Ergo dominus quia carnem peccati assumptus. cilicium se induit. et memorat. Nam si histore accipimus. nulquam enim legitimus usum fuisse cilicio. Ergo dum iudici per cōtumelias et insidias essent molesti. ille diuinitatem suam carnis velamine tenebrosum mentibus ocalebat. quia non merebatur agnoscere. quae tali impietate tractabat. occidere. propter enim peccata populus redemptor humani generis carnem suam tradidit ad mortem. et prodoluit nigris infirmitati. De quo ipse dominus per ysaiah ait. Propter scelus populi mei percutiū et iniquitates eorum ipse portabit. ideo diligit et plurimos. et fortius dividit spolia. peccatoque tradidit in morte aias suam. et cum sceleratis deputatus est. et ipse peccato multo tulit. et per transgressionem roganit. Siliter et filii eius hoc est apli et martyres. ipsius exemplo edociti non dubitabant pro legitimis dei et salute fratrum suorum temporaliter mori. quatinus regni celestis gaudia cum sanctis angelis. per hoc posuerunt mereri. Unde iohannes apostolus ait. In his cognoscimus caritatem dei. quoniam ille per nos animam suam posuit. et nos debemus pro fratribus animam ponere.

Et veneruntur eccl. Videlicet sancti antiochus spiritualis in ciuitatem modum. quae interpretatur iudicium. in ecclias videlicet sancta ubi iudicia legis dei diligissime custodiuntur. ut eos qui confugerant illuc remedium ait. si uixierint. breves a lege dei discedere cogantur. peccatoque victimam et cultum impietatis dyabolo exolantur. Sed hoc quod subtiliter non sine geminum legere possumus. quia multi de polo israel consentientes accesserunt ad eos. cuiusque alios videmur. tormentis coactus a religione pietatis apostatare. alios cupiditate illius mundi illectos retrosum relabi. alios hereticoque astutia seductos decipi. alios etiam luxuria atque libidine. propria ad peccatas vitiorum sordes renerti. Atque illud valde leuiscat quod sequitur. quia mathathias et filii eius constantiter steterunt. cum sine dubio illi in veritate atque iustitia persistunt. quod vero mathathiae. hoc est iesu christi filii esse meruerunt. cuiusque fidem atque mandata servantes eternae vite premia constanti animo per eius gratiam adipiscunt.

Et respondentes eccl. Hinc per dolos sine per vim semper machinat antiquis hostiis quomodo curvat cultum pietatis in ecclia christi. Ipse enim qui ad temptandum redemptorem nostrum in deserto accessit dicens. Si filius dei es. dic ut lapides isti panes fiat. Et postquam eum super pinnaculum tempore in sancta ciuitate constitutus dixit. Si filius dei es mitte te deorsum. Scriptum est enim quia angelis suis mandauit de te. et in manibus tolleret te. ne foras ad lapidem perire. Indeque eum transferens in monte excellum ostendit ei omnia regna mundi. et gloriam eorum et dixit ei. hec omnia sibi dabo si perdidessis adoraueris.

me. Idem quotidianus mebus ei per ministros suos dolose suggesterit. quia pro ambitione seculari deserant viam iustitiae: et faciat insum regis nequissimi qui regnat super universos filios superbie.

**E**t respondit zc. Constantia mathathie confortabat aios filiorum suorum sicut patientia et lo-

ganimitas domini nostri iesu christi omnium credenti-

um corroborat fidem.

**V**nus discipulus suis ait.

Dolite mirari si odit

vos mundus.

icitote

qua me poteris vobis odio

habuit: neque timeatis

eos qui occidunt corpore

animam autem occidere

non possunt.

Sed po-

tius enim qui potest rabi-

z et corpus perdere in ge-

bennam.

In patientia re-

stra possidebitis aias

virias. et erit merces uia

multa in celo.

Qui au-

tem pseuerauerit usque

in finem: hic saluus erit.

**E**t ut cessauit.

Judeus hic qui sacri-

ficavit coram oculis omni-

ydolis: significat malos

catholicos qui prauis

operibus et peccatorum

nota scandalizant christi

mos suos.

In eo enim

ydolis sacrificare proba-

tur: quo principaliter vi-

tis captiui est manifestans.

**V**nus auarici-

am paulus apels ydo-

lorum seruitutem appellat

Sed hos gladius ma-

thathie trucidat super

aram. quia ultio eorum

summa iudicis instam in

talibus exercet vindictam.

**N**ecno et virum quem misera-

bat atiocabus que cogebat

imolare in ipso tempore

occidit. quia in die

extremi examinis non

solum peccatores habies-

sed peccatores instigatores

maligni uidelicet spiritus

eternae damnationis me-

ritam recipient penam.

**S**imiliter et rara impieta-

tatis destruet: quia post

peractum iudicium ulterius

peccandi facultas nulla

non tribuet iniquis.

**Q**uid sequitur: zelatus ele-

gen sicut fecit phine-

es zambri filio salomi

ostendit quod fortia facta

sanctorum patrum signifi-

cabant redemptoris nostri

in nonnullis tempib[us]

nobilissimum actum.

**E**t exclamauit.

Hoc vero mathathie

figurabant dominum nostrem iesum christum doctrinam.

qua exhortat nos quotidie

relinquere vanitatem huius mundi et querere gaudia celestis regni.

Dicit enim ipse in evangelio:

Qui non rennuncauerit omnibus que possidet non po-

tet esse meus discipulus.

Qui amat patrem suum aut matrem suam plus

quam me non est me dignus: et qui non baniat crucem suam quotidie: et sequitur

men non est me dignus. Non enim voluerit animam suam salvam facere: perdet eam. Qui autem perdidit animam suam propter me inueniet eam. Quid enim prodest homini si uniuersum mundum lucretur. animus vero sive detrimentum patiat: aut quam conmutationem dabit homo pro anima sua: filius ei bonis virtutibus est et gloriatur a suis sui angelis suis et reddet uniuersis fama sua. Fugit enim redemptor noster et filius eius in montes et relinquunt quocunq[ue] habent in civitate. quodammodo perducatur ipsius veritas in altitudinem virtutum ascende re cupimus. et ea quod ad luxem seculi presentemque sup sua spartates abijimus. Inde est quod legitur in euangelio idem terminus duxisse discipulos suos in montes: et ibi sedisse: ibi docet eos: ibi orabat: ibique pascebat turbas: usque ad altiora et perficit exemplis nos provocaret.

**T**unc descendebat zc. Igitur qui non carent mathathia et filii eius ascendebat in montes: sed descendebat in desertum: ut ibi sedentes quererent iudicium suum: quidam qui dissipauerunt mandatus regis in loca occulta in deserto: et abiissent post illos multa. Et statim perreverunt aduersus eos: et constituerunt ad eum: eos pliū in die sabbato. et dixerunt ad eos. Resistitis et nunc adhuc. Erice et facite secundum verbum regis atiochi et vivetis. Et dixerunt No exhibimus neque faciemus verbum regis ut polluamus diem sabbato. Et concitauerunt aduersus eos preliū: et non responderunt eis: nec lapidem miserunt in eos: nec oppilauerunt loca occulta dicentes. Moriamur omnes in simplicitate nostra: et testes erunt super nos celum et terra quoniam iniuste perditis nos. Et intulerunt illis bellum sabbatis: et mortui sunt ipsi et uires eorum: et filii eorum et pecora eorum usque ad mille animas hominum.

christianus religionis satis sibi fieri estimant quod percepierunt carismata divina: et inundationem baptismatis: nec volunt post ablutionem sordium opera exercere virtutum: neque recordant illius euangelicę parabolę: qua salvator in euangelo de mundo spiritu narrando disserebat: ubi dicit spiritus mundus exisse te homine et ambulasse per loca inaquosa querendo requie-

non innuenit. Iterum  
septem spiritibus ne-  
quioribus se pristinaz  
domum vacante ac sco-  
pis mūdatā et ornata  
repetisse. Tales q̄ippe  
ab hostibus spirituali-  
bus facile obruuntur q̄r  
scuto fidei. galea salu-  
tis. lōica iusticie et gla-  
dio sp̄lis. cī quib⁹ ini-  
mici resistere debue-  
rant. armari non cura-  
bant. Unde subiungit  
q̄ mathathias et ami-  
cīus lucū habuerūt  
sup hoc interitus. q̄a  
grādi dolore afficit ec-  
desia. q̄n alijs te nu-  
mero suoz per insidi-  
as atq; plectoz mali-  
gnoz hostiū in pecca-  
toz p̄cipitū agnoscit  
corusse.

**E**t dixit vir z̄. Valde igit̄ detestant̄  
boni ociolitatem que  
imimica est anime. z̄d  
potius eligunt contra  
imimicos spirituales q̄  
tidie virtutibus cōfli-  
gere q̄ desidia inerti-  
ociale torpe. marie  
cī spez victorie non a-  
se. sed p̄ auxiliū presu-  
mant habere diuinū.  
nec sibi securitatem in  
presenti. sed in futuro  
promittunt. q̄n testu-  
ctis cunctis aduersita-  
tib⁹ nouissime ipsa. te-  
strielē mors. nec erit ul-  
tra lucis seq̄ clāmor  
neq̄ dolor. q̄m prima  
abierūt. q̄n letificabū  
tur sancti gaudio vul-  
tus dei. et delectatōne  
saluberrima fruent̄ in  
dextera eius usq; in fi-  
nem.

**L**uc cōgregata  
est z̄. Narrante letri-  
ptura manifestū est q̄  
saluatorē et aplis eius  
predicante euāgelium  
multi de iudeoz p̄lo  
veniebat ad fidem cre-  
dentes legi et p̄phetis  
de aduenta christi te-  
stantibus. necō de p̄-  
schitis atq; de adueis  
plimi relinquētes ydō  
la sua ac superstitionē  
gentilitatis cōfluebat  
vndiq; ad audiendū  
verbū dei. et additi sunt  
ad numerz credentū.

Puellerūtq; p̄cōres iira sua. et viros iniq; in indignatōe sua. cī zelo fidei  
instigati malignos sp̄ns ab obſessis p̄ errorem boīb̄ ejcītētes expulerūt. et  
frandis sive venenā ipsis patefecerūt. Inde q̄q; cōpuli fugeant ad natōes  
in illud euāgelij. q̄ sanatis homib⁹ demones ḡmissi sunt a lauatore ire  
in porcos. ut imundi possessorēs vasa immundicē possiderent.

**E**t obtinuerūt z̄. Optinebat milites christi legem de manib⁹

Nūc ergo o filiū emulatores estote  
legis. et date aias vestras pro testa-  
mento patrū. et mementote operuz  
patrū que fecerūt in generationib⁹  
suis. et accipietis ḡlam magnam et  
nomē eternū. Abraā nōne in temp-  
tatōne inuentus est fidelis. et repu-  
tatu est ei ad iusticiā. Joseph in tē-  
pore angustie sue custodiuit māda-  
tū. et factus est dñs egypti. Dñe  
es pater noster zelando zelū dei ac  
cepit testamentū sacerdotij eternī.  
Jesus dū impleuit verbum factus  
est dux israel. Caleph dum testifica-  
tur in ecclesia accepit hereditatem.  
David in sua misericordia cōsecu-  
tus est sedem regni in sclā. Delyas  
dū zelat zelum legis recept⁹ est in  
celum. Ananias azarias et misael  
credētes liberati sūt de flama. Da-  
niel i sua simplicitate liberatus est  
de ore leonū. Et ita cogitate per ge-  
nerationē et generationē. quia om-  
nes qui sperant in eū non infirmā-  
tur. Et a verbis viri peccatoris ne-  
timueritis: quia gloria ei⁹ stercus  
et vermis est. Dodge extollit et cras  
non inuenientur. quia conuersus ē  
in terram sua. et cogitatio eius pe-  
riit. **V**los ergo filiū confortamini et  
viriliter agite in lege. quia cū fece-  
rius que vobis p̄cepta sunt a do-  
mino deo vestro in ipsa gloriosi cri-  
tis. Et ecce symēo frater v̄ scio q̄  
vir cōsiliū est. ipsū audite semper. et  
ipse erit vobis pater. **E**t iudas ma-

regum. q̄n in veritate  
euāgeliū persistentes  
nullo cedebant errore.  
quin potius errātes p̄  
dicatione sua subiace-  
bant veritati. Inde fa-  
ctū est q̄ plimi eorū q̄  
p̄ fastū mundanū elati  
p̄secutores ante fave-  
rant christianū religio-  
nis. idem postmodū  
p̄uersi essent assertorei  
firmissimi veritatis. et  
nō dederūt cornū pec-  
catorū. quia nō conser-  
tiebant iniquitatē. Ju-  
xta illud betteri q̄ ora-  
tione sua dixit. ne tra-  
das dñe sceptrū tuoz  
bis qui non sunt.

**E**t appropin-

quauerunt z̄. Exhorta-  
tio h̄ mathathie q̄  
exhortabat filios lu-  
os ut emulatores essēt  
legis dei. et darent ani-  
mas suas pro testamē-  
to patrū. bene cōuenit  
euāgeliū doctrine q̄  
ipla veritas discipol-  
luos verbis et exēplis  
instruebat. quomodo  
resisterēt enueris cr-  
roribus iudeoz. paga-  
noz. atq; hereticoz. et  
mundū p̄dicatōib⁹  
suis ad fides conuer-  
tent. Ipsamq; doctrinā  
lūaz attestatione  
legis et p̄phaz affirma-  
bat ostendens eundez  
esse auctorez noui qui  
et veteris testamēti.

**V**los ergo z̄.  
Legimus in euāgeliū  
iobi s̄ p̄ salnator ad  
passionem p̄perans ea-  
dem nocte q̄ traditus  
est post cenā misticam  
et lauatōes pedī quā  
discipulis suis p̄dictus  
lūitio exhibuit pluri-  
ma exhortatōnis lue p̄  
buerit docimēta. in  
q̄n et passionem q̄ eis  
in mundo erat futura p̄  
dixit. et gloriā futuri re-  
gni ac gaudiū celestis  
patris promisit. Sed  
quia mors mathathie  
passionem p̄figurat  
redemptoris. q̄o ecō-  
tra magisteriū ordina-  
uerit p̄ omne tps p̄sen-  
tis vīz audiamus.

**E**t ecce symēo.

Supra diximus q̄ symēon audiens interpretat. et bene dixit symēonez vi-  
rum esse cōsiliū. quia qui sp̄issanci gratia docente auditu instruunt' inter-  
no. utiles per omnia atq; habiles sunt consilio. **V**n psalmista ait. Audiā  
quid loquacē dñs in me. qm̄ lo. p. in ple. s. z̄. **E**t in apocalipsi. Qui audit  
inquit dicat vēni. **H**ortat nos magister celestis quatinus illos audiamus  
q̄nos ipse interius vocēs salubres nob̄ esse fecit magistros. **E**t iudas inq;

machabeus fortis viribus sit vobis princeps militis: ipse aget bellum p̄sli. Quid per iudam machabeus: nisi primi predicatorum designant euāgelij qui ab ipso salvatore eruditū donec fuerūt ad agendum bellū christiani populi. Sed quia iudas confessio interpretat: et pleriq̄ in locis typuz tenet ipsius salvatoris. sciamus tunc oratione dinaliter agi bellum nostrum q̄n ipse dirigatur dirigere cōsiliū: et actū nostrū. Vnde ipa veritas discipulis ait. Manete in me et ego in vobis. Sicut p̄ almes nō pot ferre fructum a semetip̄ nisi māserit in vite: sic nec vos: nisi in me mā seritis. q̄ sine menib⁹ potestis facere. Et ecce ego sū vobiscū omib⁹ diebus usq; ad cōsūmationem seculi.

**E**t bñdixit r̄.

Scriptū innenitur in euāgeliō q̄o saluator postq̄ finiūt cēnā quā cum discipulis suis ā passionē suā habuit. ultimaz predicationē tēm̄ qua instruebat ipsa nocte discipulos ad extremū orationē ad patrē directā finie rit. siq; discipulos ipsi seruandos cōmen dauerit dices. Pater sancte serua eos in nomine tuo. quos redisti mibi ut sint vñū sicut r̄nos. Et paulopost. Sanctifica inq̄t eos in veritate. sermo tu⁹ veritas est: sic me misisti in mundū: et ego misi eos in mundū: et pro eis sanctifico meip̄sūt ut sint et ipsi sanctifica ti in veritate. et reliq;. Talibus enim locutio nib⁹ mathathias nō st̄ suos alumnos instruē. ac bñdixit. Sic q̄ positus est ad p̄ies ihos. quia per omnia sicut te eo scriptū erat sancto et patru⁹ dicta passione sua ac resurrectione atq; ascensione implendo cōfirmavit.

**E**t defunctus.

Supradictum est q̄ matthathias in centesimo quadragesimo quinto anno gentibus templū dei p̄p̄banis surrexerit et filii eius celare legem dei et vindicare facta. Nunc quoq; scriptura refert eundem matthathiam centesimo quadragesimo sexto anno defunctum esse. Vnde apparet q̄ nō apli⁹ q̄ vno anno cī filii suis post inceptā vitionem pariter vixerit. sicut defunctus est. Iste enim numerus annorum. bene cōuenit per mysterium dominice passionis. quia post plenitudinem t̄pis qua tens filii mittere decreuit. sīm̄ attestationem legis et euāgeliō sexta etate seculi. hominē qui sexto die creatus est. sexta die passus sanguinis sui p̄recio perfecte redemit ac reparauit. aut̄ lepultus dicit a filii suis in sepulcro patrum suorū signifcat passionis sua memoriam quotidie a fidelib⁹ in sancta ecclesia: ubi indicij et equitatis locus est congrue venerari. planctūq; salubrem ibidez celebrari. quia eternis virtutis desiderio sancti viri accessi pro eius adeptū in cordiū suorū cubitalis student salutiferis lacrimis cōp̄ngi. **Ca. III.**

**E**t surrexit r̄. Mathathia decedente: iudas machabeus filius eius succedit in locū ipsius quē adiuuabant omnes frēs eius et vñuersi qui se iunterant p̄i eius. Quid ergo in hoc facto nobis innitit: nūl q̄ redemptor nōst̄ postq; passione ac resurrectione sua cōplera ascendit in celos. successores sibi in euāgeliō predicatione missō de celo spiritus san̄to ap̄los primū ordinauit. qui merito iudei nomine: hoc est cōfidentes cē

suntur. quia de ipsis lucas in euāgeliō ait. Erant semper in templo laudes et benedicentes deū. Hos ergo omnes frēs sui: et vñuersi qui se p̄iunxerant patri eius adiuuabant: quia minoris ordinis viri. et omnes credentes qui dogmate christi ad fidem eius conuenerunt. in attestatione euāgeliō p̄ viribus choro ap̄lorū collaborabant. Et preliabantur p̄elū israel cū leticia: et dilatauit gloriam populo suo. q̄ ipse ap̄licus cōfusus. sp̄issanci gratia repletus instanter vbiq; verbū dei p̄dicabat gaudentes in tribulationibus in necessitatibus et vñū p̄ssimis augendo et mltipliando vbiq; numerū in dño creditū. Induit se lorica sic gigas q̄a fortitudine fidei vndiq; se muniebat. Succidit se arma bellica. iuxta illū p̄ pauli apostoli q̄ docuit dicens. State ergo succitū lūbos vestros i veritate et iduti lorica iusticie. et calciati pedes in preparatione euāgeliō pacis. in omnibus lumentes scūm fidei in quo possitis omnia. tēla nequissimi ignea extingue. et galeaz salutis assumite. et gladium sp̄is q̄ est verbū dei. Hicq; contra hostes pugnat. et protegebat castra eccl̄siae. Et similis factus est leo in operibus suis et sicut catus leonis rugiens in venatione. Illi videlicet leoni ad modū similis. de quo scriptum est. Ut leo de r̄bu iuda radix dñi. Et d̄ quo iacob patri arba per figurā in benedictione mystica filiorum suo iter cetera ait. Catulus leonis iuda ad h̄dā filii mihi cōdisti requiescens accubisti ut leo. et quasi leona. Quis suscitabit eū? Venatō itaq; illa spiritualis fuit q̄n sp̄itales venatores rebū euāgeliō homines ad fidem rapiebant. Taliter ergo iudas mysticus persecutus est iniquos et q̄ conturbabant populu suū. succedit flāmis. quia sine persecutores hostes sine etiam malignos spiritus tali studio taliq; actū persecundo conturbationem non minimā flāmis inuidig succensis ingerebat.

**E**t repulsi sunt r̄. Et exacerbabat reges multos. illos videlicet q̄ relistere euāgeliō christi moliebantur. et letificabat iacob in operibus suis q̄n cōfidentium plim confortauit verbo et exemplis. et in seculū misericordia eius in benedictione. sīm̄ illud sapientiam. Sapientiam inquit sanctorum narrabunt omnes populi: et laudem eoq; pronunciat omnis ecclesia scōrum. Et perambulabat ciuitates iudee. et perdidit impios ex eis. q̄ exploraudō ecclesiarum fidem hereticos qui cōtraria recte fidei sapiebant anathematē perculerat. et nominatus est usq; ad nouissimum terrae. quia in oēs terram exiuit sonus eoz: et in finiter. ver. eorum.

**E**t congregauit r̄. Quid per appollonū: nisi iudeoz senectia exp̄mit qui ex iamaia virtute multam contra israel congregauerant. et per obseruantiam littere legalis fidem christi quasi cōtraria p̄ceptis dei tebelle certabant. Sed obuiam appollonū iudas erit. percussitq; et occidit eum. quia christus in aplis suis iudeoz errorem attestatione ipsius legis et p̄pharū debellans contruit ostendendo q̄ vmbra legis et prophetarū p̄figurabat veritatem euāgeliō. Cecideruntq; ex eis vulnerati multi. q̄

per innidiam sauciati multi ex iudeis conuerunt. Reliqui vero fugerunt. Et salutem sibi ab ecclesiastico dogmate requisiuerunt. Quoꝝ spolia accepit indas. cum omnes ceremonias legis quas illi carnaliter habuerant disci-

puli christi ad spiritu-

lem usum convertebat.

**E**t gladius appollonij abstulit iudas. et erat pugnans in eo omibꝫ diebꝫ. Gladiū appollonij nō alio intelligimꝫ q̄ sermonē legis et pro ppterā quē predicatorēs sancti tollētes omnibus diebꝫ in eo pugnant. cū a carnali populo bistoriam diuīc legis spiritali sensu apostolica traditōe int̄ pretat̄ auferētes omnēt debellant errores oībusq; diebꝫ secū libuins gaudī virtus sancte ecclesie gloriolos simā parit victoriam.

**E**t audiuit r̄c. Per leon principem exercitus syrii significatur potentatus isti mundi qui bene syrig nomine censem. Syria enī interpretat̄ sublimis sine humectans. quia mundus iste superbia extollit luxuriaq; grauat̄. disponit itaq; seron debellare iudam. eos qui cū ipso sunt. cū fastus mundanus doctoribus sanctis et fidelium polo insidias molit̄. caltaḡ impiorum ad hoc cōgregat̄. ut q̄ plurimorū solitū oppimat innocentēs. confidens magis i potentiā regni q̄ in virtute dei. Sed ḥ opiniōne suaz illi evenit. q̄ lapis absclusus de morte sine manibꝫ conte ret statu superba cōminuetq; aurū argētū es et ferū dabit̄ regnum p̄fō scō. Uicit leo d̄ tribu iuda radix dauid. cui om̄is potestas in celo data est et i terra. Et appropinquauerunt usq; bethoron: et exiuit iudas obuiam illi cum paucis. Ut viderunt aut̄ exercitū venientem sibi obuiaz dixerunt iude. Quomodo poterim pauci pugnare cōtra multitudinez hanc tantam et tam fortem? Et nos fatigati sum⁹ ieunio hodie. Et ait iudas. Facile est concludi multos in manu paucorū. et non est differētia in conspectu dei celi liberare in multis. et in paucis. qm̄ nō in multitudine exercitus victoria belli: s̄ de celo fortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci et superbia ut dispidat̄ nos et vrores nrās et filios nr̄os. et ut spoliēt nos.

Nos v̄o pugnabim⁹ p̄ aiabus nostris et legibus nostris. et ipse dñs

recepit̄ nos. et ipse dñs

atq; humilitatem respondet inimicis: cui p̄ receptū est a dñō dicente. Esto

consentiens aduersario tuo cito cū ieris in via cum eo. Ego aut̄ dico vobis non resistere malo. Sed si quis te percussit̄ in texteram marillam: prebe

ei et alteram. et ei qui vult tecū contendere in iudicio et tunicam tuā tollere: dimitte ei et pallium.

**V**evidetur r̄c. Herba timenti fragilitatem exprimunt quoniam

subditox qui magis im-

becillitatem suā cōside-

rantes pertimescat ca-

suz q̄ probur si tei fi-

diciā bñt in deū. Et

taliū formidinē docto-

rū solertia p̄s exhorta-

tōnibus cōpescens de-

fuso dei adiutorio cer-

tam illis tribuit spem

qui p̄tector est omnū

fideliter in se speratū.

**E**t cōtritus est

Quia sepe patientia

sanctorū furorem miti-

gat p̄sequentiū. et mā-

suēndo humiliā p̄ster-

nit audaciam sup̄toꝫ

Hinde est qd̄ paul⁹ do-

cet dices. Si esurierit

iusticiā tuā ciba illū.

Si sitit: potū da illi. hec

enī faciens carbones

ignis congeres sup̄ ca-

puit eius. Noli vincere in malo: sed vice in bono

**E**t ceciderunt.

Bene p̄ octonariū nu-

mērū sumā cōcluditur

salubriter cadentū. q̄

illi qui voluntarie ce-

dunt veritati et circuncī

sione spirituali oēs a se

abscidunt spiritualiter

voluptates. et octo be-

atitudinē studēt in se

recolligere virtutes. ce-

teri aut̄ q̄ fingerunt ve-

nerū i terrā philistij

q̄ cū quidā p̄secutorū

licet relistere nullō mō

veritati possint. tñ ma-

gis eligat p̄figere ad

latibla errorū fuorū q̄

cedē atq; obedire utili-

p̄silio spiritualiū m̄ḡo-

rū. et bñ dictū ē fugisse

eos i trā philistij. phi-

listij enī interpretat̄ rui-

na d̄plex d̄uplicē enī

bñ ruinā is q̄ p̄mū cō-

cidit p̄cō. et deide q̄ se

metip̄lī desperās per-

seuerat in malo.

**E**t cecidit timor

Lmor iude. et fratrū

eius sup̄ oēs gētes ceci-

dit cū potētia christi p̄

xt̄tates atq; miracula

i mēbris eius emicuit

et p̄uenit ad regē nomē

eius. q̄ potētatu bñ

mūdi inotuit p̄dica-

tio euāgelij eius. et de

līs iude narrabāt om-

nes gētes cū victoriaz

redēptoris nři de morte ac mortis auctore totins orbis p̄dicant nationes.

**V**it autem audiuit r̄c. Antiochi huīs bistoria affectus quibꝫ im-

mediocriter esuabat. hoc est ira. cupiditas. superbia. Hñ exprimit̄ antiochi

spiritualis mores. quibus validissime totū infestat mundū. sed nūc per membra sua. Iuxta autem finē mūndi per se metip̄. q̄n tribulatō talis erit: q̄lis non fuit antea nec post futura erit. **I**rascat aut̄ q̄n audit gloriā sanctor̄ et virtutē atq̄ confiantia eoz. congregat exercitū. dans illi stipendia in annū cū per presentis virg cōmoda et bonores ambitiosos quosq; incitat ad persecutionem fideliū. intentusq; fastu mūdano ac cupiditate optima-  
tes luos eligit. ut prouideant regni negotia. q̄n ministros suos atq; sequa-  
ces ad hoc ordinat. ut p̄sentū rerū illecebras  
laggerant ac pronocā-  
do ad voloptates ter-  
renas. consentiētes sibi  
pertrabant. filiorū  
enī noīe illi censem̄ q̄  
imitatores sunt anti-  
christi. hos enī p̄ opti-  
mates suos nutrit. cū  
per scelēstissimos q̄s  
varijs viajs conūpen-  
do pabiliū ignis ētū  
efficit. **H**oc p̄cipue su-  
is magistrab̄o p̄cī-  
pit: ut extirpet virtu-  
tem israel. et reliquias  
hierusalem. et consti-  
uit alienigenas p̄ eis  
qz nullā intentio nul-  
līq; studiū maḡ dy-  
boli est q̄ ut ciuitate  
cēlesia christi. et robur  
fidei in electis mollifi-  
cat. atq; in loco virtu-  
tū vicia subintroducat.  
**E**t elegit lisias. Quid per lūliā nūlī fa-  
stus mundanus deli-  
gnat. qui p̄ tres viros  
hoc est p̄ tres ordines  
p̄secutor̄ bellū christi  
ecclēsī ingerit. hoc est  
per paganos. p̄ hys-  
ticos. et p̄ falsos christi  
anos. quib; subrogat  
q̄draginta milia viro-  
rū. et septē milia equi-  
tū. ut dispendiat iuda-  
bi x̄bū regis. Quid p̄  
quadragenariū nu-  
merū nūlī vniuersitas  
temporis designat. q̄  
p̄secutores in mūndo to-  
lerat ecclā. Quattuor  
enī p̄incipales p̄tes sūt  
orbis. b̄ est orēs. occa-  
sus. septētrīo. et merid-  
ies. i q̄b̄ dilatata cō-  
sistit ecclēsī. q̄n ut  
congregaret suos te-  
stēdēt in mūndū. ubi  
au passionē suā q̄dra-  
gina. dieb̄ et q̄dragin-  
ta noctibus ieiunauit  
ut ostenderet temptationem nostram in carne sua quā de nostra mortali-  
tate dignatus est p̄cipare voluisse. Unde ab hora mortis ei⁹ usq; ad di-  
lēculū resurrectionis p̄stā horū q̄draginta. si ipsa nonā cōnumereb̄. Post  
resurrectionem quoq; nō amplius q̄ dies q̄draginta cū discipulis in hac  
terra esse voluit. huic eoz virg adhuc humana cōversatione cōmixtus et cū  
illis alimenta mortaliū q̄uis iam non moriturus accipieb̄. ut p̄ ipsoſ quā  
draginta dies significaret se occulta p̄itia q̄d p̄misit impleturū q̄n ait. Ec-  
ce ego vobisū sū omib; dieb̄ usq; ad cōsumationem seculi. Per septenā-  
riū vero numerū quo equitū milia describunt̄. nō aliud q̄ plenitudo per-  
secutiōnū demonstrat̄. quia sicut per septenāriū numerū septiformis grā-  
spūllancio ostendit̄. sic et cōtrario legit̄ in euāgelio q̄ spūl̄ nequā in boīe;